福州市商务局、比文件福州市财政局下

榕商务规 [2023J 2 号

福州市商务局福州市财政局关于扶持

住宿、餐饮行业应对技情加快发展

2022 年度奖励申报工作的通知

各县(市)区、高新区商务主管部门、财政局:

根据《福州市人民政府办公厅印发关于扶持住宿、餐饮行业

应对疫情加快发展若干措施的通知))(榕政办 (2021] 87 号)的

要求，为引导鼓励我市住宿、餐饮行业积极有效应对疫情，在

2022 年 1 月 1 日一12 月 31 日期间，对限额以上餐饮企业调整经

营策略和模式，开展线上业务;以及新增限额以上品牌住宿、餐

饮连锁(管理)公司通过资源整合，做大做强品牌等进行奖励。

现将有关奖励及申报工作通知如下:

一、奖励对象条件及标准

1. 引导限额以上餐饮企业调整经营策略和模式，支持限额以

上餐饮企业与互联网订餐平台加强合作，开展线上直播、订餐，

提供线下自提和无接触配送服务。对依托第三方平台或自营网站

(平台)，2022 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间每季度网络销售额(不

含税，以下等同)达 100 万元以上的限额以上餐饮企业，每季度

按网络销售额 2%给予奖励，当年度累计最高奖励 100 万元。季

度网络销售额未达 100 万元以上的，该季度不予奖励。

2. 鼓励品牌住宿、餐饮连锁(管理)公司通过资源整合，做

大做强品牌。 2022 年 1 月 1 日-12 月 31 日新增限额以上住宿、

餐饮企业中，属品牌住宿、餐饮连锁(管理)公司〔直营店 3 家

(含)以上 J，实行"统一管理、统一结算、统一报送数据"等

经营模式的，年度营业额(不含税，以下等同)达到 1000 万元

的，除了按《福州市人民政府办公厅关于印发系列惠企政策的通

知))(榕政坤、(2020J 114 号)相关规定给予补助外，每家公司

再一次性补助 20 万元。
3. 以上所称的住宿、餐饮企业均在我市工商登记注册和税务

一 2一

申报。

二、申报材料(一式 3 份，每份均需装订成册，加盖骑缝

章)

1. 奖补资金申报表;

2. 申报企业的营业执照(三证合一)和法定代表人身份证复
印f牛;

3. 企业信用承诺书;

4.无不良信用查询记录;
5. 申报本文中奖励对象条件及标准第一点的限上餐饮企业

提供:

( 1)申报企业的书面申请报告。申请报告应说明企业概况、

纳统时间及 2022 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间申报奖励的季度网

络餐饮销售情况等;

( 2 )企业在 2022 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间申报奖励的

季度第三方平台或网络餐饮自营平台网络销售额的证明材料(第

三方平台:委托第三方平台网上销售协议、第三方平台出具的销

售额证明和逐日销售流水清单;自营平台:企业上线平台页面复

印件和网址，平台交易量、交易额后台截图，网上支付工具提供

的交易额支付证明材料等)。以上内容须与专项审计报告内容相

符;

-3 一

( 3 )有资质的会计师事务所出具的企业在 2022 年 1 月 1 日

-12 月 31 日期间申报奖励的季度网络餐饮销售总额的专项审计

报告;

( 4 )申报奖励额汇总表(含企业名称、申报奖励的季度、

网络销售额、申报奖励额)

6. 申报本文中奖励对象条件及标准第二点的住宿、餐饮企业

提供:

(1) 申报企业的书面申请报告。申请报告应说明企业概况、

纳统证明材料、品牌证明材料、连锁经营模式及 2022 年年度营

业额等情况;

( 2 )申报企业的企业注册登记分支机构证明材料及品牌证

明材料;

( 3 )申报企业报送统计部门 2022 年度纳统营业额证明材料

(4)有资质的会计师事务所出具的企业实行"统一管理、
统一结算、统一报送数据"等经营模式的直营店数量及 2022 年

年度纳统营业额的专项审计报告。

上述材料均需盖企业(公司)印章。若为复印件的，应注明

与原件一致，并由经办人签名，力口盖企业(公司)印章，并将原

件提交县(市)区、高新区商务主管部门核对。申报材料用 A4

纸打印或复印，做好目录并按顺序装订成册(胶装)，并加盖骑

-4 一

缝章。

三、申报流程

1. 企业于 2023 年 3 月 31 日前向注册所在地县(市)区、高

新区商务主管部门提交申报材料。

2. 县(市)区、高新区商务主管部门会同同级财政局对企业

申报材料进行审核，于 4 月 30 日前将审核推荐情况联合行文、

盖章汇总表(含申报奖励项目、企业名称、季度网络销售额、季

度申报奖励额，年度汇总申报奖励额及审核奖励额等)及企业申

报材料报市商务局(服务业发展处)。

3. 市商务局对申报材料进行审核，审核通过后，由市商务局

报市财政局按程序申请拨付款项。

四、其他事项

1. 各级商务主管部门负责申报材料真实性、合规性审核，财

政部门负责程序性审核。

2.各县(市)区商务主管部门根据《福州市财政局福州市
公安局关于防止财政专项资金落入涉黑涉恶企业和个人的补充

通知))(榕财行[2019J50 号)相关规定，将拟上报的企业名单

报同级公安机关扫黑办进行审核比对，并根据审核比对结果确定

符合条件的企业名单。审核比对结果随文上报市商务局报备。

3. 奖励资金安排按照《福州市人民政府办公厅印发关于扶持

5

住宿、餐饮行业应对疫情加快发展若干措施的通知)) (榕政办

(2021J 87 号)有关规定执行。

附件: 1.奖补资金申报表

2.县区奖补情况汇总表
3. 福州市人民政府办公厅印发关于扶持住宿、餐饮行

业应对疫情加快发展若干措施的通知(榕政办

(2021J 87 号)

福州市商务局

一 6一

2023 年 2 月 27 日印发

附件 1.

资金奖补申报表

一、企业基本情况

企业名称 注册时间

企业地址 企业类型

开户银行 开户账号

统一信用代码证. 或组织机构代码: <=边一)

法人代表 姓名 身份证号 手机号

姓名 职务 工作屯诏
具体经办人

手机 传真 电子邮件

二、申报金额， ìi 万元。

其巾:一季度 万元，一季度 万元. -=季度 万元，四季度 万元

三、区级审核情况

巾报材料 口已审核

万元 '

其中:
建议补助金额

一季度一一一万元，二季度一一一万元

三季度 万元，四季度 万元

区级商务、财政等相关部门审核意见， <盖章)

年 月 日

四、市级审核情况

申报材料 口已审核

建议补助金额 万元

市级商务、财政等相关部门审核意见: cm 章)

年 月 日

附件2

均l表单位: (盖:f;'i: )
填表日期:年月日

县区奖补情况汇总表

企业申报情况 县区审核情况
年度销 ili额

巾报奖 Jff}J项目 企业名称
(万元) 季度网络销售额 申报年度 审核年度奖 可f核季度奖励额 备注(该列线上业务 (万元)

奖励总额
申报季度奖励额

Jff}J总额
奖补项不 .tfD

(万元)
(万元〕

(万元)
(万元)

季 ri 季 一季度Ifíf
一季 二rIf季 二季度If()

三陆季 二季度

四Itf季 四季度

季 季 一季度f~ Fff

二}曹季
二季

二季度
flf

=季 二季 =季度|陪 Itf

!四E季 |俨 四季度

福州市人民政府办公厅文件

榕政办 (2021) 87 号

福州市人民政府办公厅印发关于扶持住宿、餐饮
行业应对疫情加快发展若干措施的通知

(此件主动公开)

关于扶持住宿、餐饮行业应对疫情
加快发展的若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于新型

冠状病毒感染肺炎疫情防控工作部署，扶持鼓励我市住宿、餐

饮行业有效应对疫情、共渡难关，保障全市经济社会稳定发展，

特制定如下措施:

1. 强化对住宿、餐饮行业税收服务，对因受疫情影响，确

有特殊困难而不能按期缴纳税款的企业(含个体工商户) ，由

企业申请，依法办理延期缴纳税款，最长不超过三个月。(责

任单位:市税务局〕

2. 鼓励金融机构对住宿、餐饮行业加大信贷支持。对发展

前景较好，但受疫情影响较大暂时受困的住宿、餐饮企业(含

个体工商户) ，鼓励金融机构不盲目抽贷、断贷、压贷，不随

意压缩贷款规模和授信额度。鼓励提高无还本续贷比例，落实

延期还本付息政策。(责任单位:市金融监管局，支持单位:

人行福州中心支行、福建银保监局)

3. 鼓励金融机构为住宿、餐饮行业提供针对性、匹配性的

金融服务产品，通过压降融资成本加大对住宿、餐饮企业(含

个体工商户)的支持力度。推动金融机构依托"金服云"平台，

积极向住宿、餐饮行业推介"商贸贷" u创业担保贷"等低成

本的信贷产品。鼓励市属融资租赁、商业保理、典当等地方金

融组织降低住宿、餐饮行业的融资成本。(责任单位:市金融

-2 一

监管局、市金控集团、各驻榕金融机构，支持单位:人行福州

中心支行、福建银保监局)

4. 支持住宿、餐饮企业稳定用工队伍。实施失业保险稳岗

返还政策，对 2020年度不裁员或少裁员的参保企业，符合《关
于延续实施部分减负稳岗扩就业政策措施的通知)) (闽人社文

(2021) 88号〉条件的，中小微企业可返还上年度实际缴纳失
业保险费的 60%，大型企业可返还 30%0 (责任单位:市人社局、
市财政局)

5. 阶段性降低失业保险、工伤保险费率政策延续实施至

2022年4月30日。(责任单位:市人社局、市财政局)
6. 住宿、餐饮企业吸纳就业困难人员或离校未就业高校毕

业生就业的，予以社会保险补贴;就业困难人员或离校未就业

高校毕业生到住宿、餐饮企业就业，且以灵活就业人员身份参

加社会保险的，按上年度灵活就业窗口最低缴费额 65%的标准，
予以社会保险补贴。(责任单位:市人社局、市财政局，各县

(市)区政府、高新区管委会)

7. 支持住宿、餐饮企业用工调剂、共享用工。住宿、餐饮

企业有暂时歇业员工，可组织到其他有需求的企业，稳定就业

1个月以上的，人数达 10人及以上的，按每人 500元标准，予以
输出员工的住宿、餐饮企业用工调剂奖补。(责任单位:市人

社局、市财政局，各县(市)区政府、高新区管委会〕

8.对纳入 <<2020年福州市符合以工代训补贴条件的企业初
步名单》中的住宿、餐饮企业，申请以工代训补贴的，按每人

每月 500元给予企业以工代训补贴，补贴期限最长不超过 6个

月。补贴受理期限延长至 2021 年 12月31 日。(责任单位:市人

社局、市财政局，各县(市)区政府、高新区管委会)

9 对我市住宿、餐饮企业(含个体工商户)因受疫情影响，

暂时经营困难，无法按时缴纳水、电、气费用的，经企业申请，

不断气、不断电、不断水，最长可延期至 2021 年 12月31 日。(责

任单位:市建设局、福州供电公司、市自来水公司〕

10. 对承租我市〔含县(市)区、高新区〕固有资产类经

营用房的住宿、餐饮企业(含个体工商户) ，如因疫情防控需

要，实行封闭式管理，造成停业的，由出租人根据实际情况，

给予免收停业期的房租，最长不超过 2个月。(责任单位:市国

资委、市固有房产中心、各相关市直主管部门，各相关市属固

有企业，各县(市)区政府、高新区管委会)

11 引导限额以上餐饮企业调整经营策略和模式，支持限

额以上餐饮企业与互联网订餐平台加强合作，开展线上直播、

订餐，提供线下自提和无接触配送服务。对依托第二方平台或

自营网站(平台)，每季度网络销售额达 100万元以上的限额以

上餐饮企业，每季度按网络销售额 2%给予奖励，当年度累计最

高奖励 100万元。(责任单位:市商务局、市财政局，各县(市)

区政府、高新区管委会)

12. 鼓励品牌住宿、餐饮连锁(管理)公司通过资源整合，

做大做强品牌。新增限额以上住宿、餐饮企业中，属品牌住宿、

餐饮连锁(管理)公司(直营店 3家(含)以上 1，实行"统一

管理、统一结算、统一报送数据"等经营模式的，年度营业额

达到 1000万元的，除了按《福州市人民政府办公厅关于印发系

列惠企政策的通知)) (榕政办 (2020) 114号)相关规定给予补

助外，每家公司再一次性补助 20万元。(责任单位:市商务局、
市财政局，各县(市)区政府、高新区管委会)

13. 以上奖励、补助中，第 11项、第 12项按照现行的财政

体制，五城区由市、区各承担 50%，长乐区、各县(市)和高

新区自行承担。(责任单位:市商务局、市财政局，各县(市)

区政府、高新区管委会〕

14. 以上措施自 2021年 10月 1日起执行，除另有明确实施期

限外，其余措施有效期至 2022年 12月 31 日，由市商务局会同各

相关责任单位按职责分工进行解释。本措拖的申报程序、申报

材料等由各相关责任单位按职责分工，分别另行制定。

-5 一

抄送:市委办公斤、市委各部门，福州警备区，各人民团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公斤，市监委，市法院，市检察院。

各民主党派福州市委员会。

福建银保监局、人行福州中心支行。

福州市人民政府办公厅 2021年9月29 日印发

	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014